
令和４年度埼玉県図書館協会総会 議案説明事項 

 

第１号議案「令和３年度事業報告」について 

 令和３年度は、令和２年度に引き続き新型コロナウイルスの感染拡大に伴う緊急事態

宣言の発令等により、会議、研修、講演、イベント等の各種事業が多大な影響を受けまし

た。こうした中、総会をはじめ、各種会議においても書面開催という形式となり、特に研

修は、会場での集合開催ができずに延期又は中止となったものもございました。その後、

感染対策が長期化する中で、対面でできるものは感染対策を徹底したうえで、人数を絞っ

たりさせていただきました。また、受講者の通信環境や講師の事情が整ったものはオンラ

インや映像配信という形で実施いたしました。対面での研修の参加者が大幅に減少した

半面、オンラインや配信という形態になったことにより多くの方が参加できたという結

果もございました。御理解、御協力をいただき感謝申し上げます。 

 

第２号議案「令和３年度歳入歳出決算調書」について 

 第１号議案の事業報告のとおり、総会等をはじめ、一部予定していた研修や講演会等の

中止又は縮小、実地からオンライン（配信）での開催になったことにより、会場使用料や

講師謝金等の執行が減っております。 

 このことから、特に「総務費」のうち総会費・理事会費、また、「研修事業費」に執行

残が生じておりますが、その他の、「県民のつどい」等の事業については、執行不要とな

った経費はほとんどなかったことから、執行残は生じておりません。 

 

第３号議案 「令和４年度役員（案）」について 

 今年度は任期２年目でありますが、埼玉県学校図書館協議会、埼玉県高等学校図書館研

究会、公共図書館等及び関係機関並びに図書館協議会におきまして、人事異動等があった

ため、一部役員の方に変更が生じております。引き続き、御多忙の折恐縮ではございます

が、当会の事業に関して御指導・御協力をお願いいたします。 

 

第４号議案 「令和４年度事業計画」（案）について 

 引き続き、新型コロナウイルスの感染防止対策を徹底し、例年同様の事業を実施してま

いります。 

 研修やイベント等の実施にあたりまして、感染拡大状況を考慮し、人数を絞った上での

対面での実施、また、オンライン（配信）、Zoom 等のコミュニケーションツールを活用



して実施してまいります。オンライン開催については、対象者や講師等の状況を踏まえ、

より円滑で多くの方が参加できる方法を工夫してまいります。 

 

第５号議案「令和４年度歳入歳出予算書（案）」について 

 引き続き、新型コロナウイルス感染症の状況により、総会や研修等は集合開催の中止、

あるいはオンライン（配信）開催を予定しております。昨年度と同様、会場費等の一部は

必要なくなることが想定されますが、一方ではオンライン配信・収録等に伴う対応が必要

となります。そのため、予算としては前年の決算額を参考としております。 

 「県民のつどい費」については、第６号議案にもございますが、開催方法や内容につい

ては今後企画委員会等で決定してまいります。双方向コミュニケーションを可能とした

オンライン開催実施も視野に入れ、前年度と同額の予算を計上させていただきました。 

 

第６号議案『「図書館と県民のつどい埼玉 2022」開催要項（案）』について 

 現時点では今年度も開催要項（案）のとおり、開催を予定しております。 

 現地開催の場合、期日は令和４年１２月１１日（日）、場所は桶川市民ホール・埼玉文

学館を予定しております。 

 オンライン開催の場合、期日は現地開催と同様の令和４年１２月１１日付近で開催を

予定しております。 

 「６ 開催方法」につきましては、現段階では未定としております。 

 新型コロナウイルスの感染状況を見て、今後、企画委員会で開催方法を検討してまいり

ます。 

 「７ 内容」につきましては、昨年度と同様に、「各部会展示」、「こども読書活動交流

集会」、「記念講演」、「ビブリオバトル」を予定しています。 

 詳しい内容につきましては、今後、各実行委員会で実行計画を具体化させてまいります。 


